
 1 

Oggetto: Gara a procedura aperta per l’affidamento, mediante l’utilizzo dell’accordo quadro di cui 
all’art. 59, comma 8, del d.lgs n. 163/2006, dei servizi di sviluppo, manutenzione, gestione e supporto 
al ridisegno dei processi sui Sistemi Informativi del dipartimento del Tesoro del Ministero dell’economia 
e delle finanze – ID 1172 – CIG: 363620641D 
 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - 
Gare in Corso e sul sito www.consip.it. 
 
1) Domanda 
Con riferimento a quanto indicato nell’Allegato 2 al Capitolato Tecnico “Nuovo_AQ-DT_Allegato 2 
Offerta_tecnica”, punto (ii) pagina 2: “La Relazione Tecnica dovrà essere contenuta entro le 70 (settanta) 
pagine”, si chiede di chiarire se le pagine costituenti la copertina e l’indice della Relazione Tecnica 
verranno conteggiate nell’ambito delle 70 complessive.   
Risposta 
La copertina e l’indice della Relazione Tecnica sono compresi nel totale delle 70 pagine. 
 
2) Domanda 
In riferimento al Capitolato d’oneri, pag. 28 al Par. 4.4.1. “Controllo possesso dei requisiti” – lettera E. Si 
richiede, di confermare se per dimostrare il possesso del requisito di cui al punto III.2.3, lettera e) del 
bando di gara, sia necessario produrre certificati per i progetti realizzati che riportino, tra le altre 
informazioni, anche l’importo. In caso affermativo si chiede di indicare se sia necessario considerare una 
soglia minima, che viene espressa nel Bando di gara per il punto III.2.3, lettera o); d) e f) e che invece è 
assente al punto III.2.3, lettera e). 
Risposta 
Si conferma che per dimostrare il possesso del requisito di cui al punto III.2.3, lettera e) del bando di 
gara, è necessario produrre certificati per i progetti realizzati che riportino, tra le altre informazioni, 
anche l’importo. Per tale importo non è prescritta una soglia minima. 
 
3) Domanda 
Con riferimento alla domanda e risposta n. 2 dei chiarimenti pubblicati, si chiede di precisare che 
l’interpretazione corretta prevede che la mandataria abbia la maggioranza assoluta in termini di numero di 
progetti relativamente a ciascuna lettera c), d), e) f) del requisito di cui al punto III.2.3 del bando di gara 
(come ad esempio per la lettera c) la mandataria dovrà  possedere 1 progetto oppure per la lettera d) la 
capogruppo dovrà possedere 3 progetti di 5. 
Risposta 
Si conferma che l’impresa mandataria deve possedere la maggioranza assoluta in termini di numero di 
progetti relativamente a ciascuna lettera c), d), e) ed f) del requisito di cui al punto III.2.3 del bando di 
gara. 
 
4) Domanda 
In riferimento al punto III.2.2) del Bando di Gara  - Capacità economica e finanziaria – lett. b) (servizi di 
gestione applicativa e base dati e manutenzione correttiva/adeguativa almeno pari ad Euro 9.000.000,00 
Iva esclusa) si chiede di confermare che, ai fini del totale soddisfacimento di tale requisito, il fatturato può 
essere relativo non necessariamente a tutti i servizi, bensì anche a parte di essi quale ad es. fatturato  
riconducibile alla  sola manutenzione correttiva/adeguativa. 
Risposta 
Si conferma. 
 
5) Domanda 
In riferimento al punto III.2.3 del Bando di Gara – Capacità tecnica, lettere c), d), e) f), si chiede di 
confermare che per triennio 2008-2010 si intende il triennio solare. 
Risposta 
Si conferma. 
 
6) Domanda 
In riferimento al Disciplinare di gara. Si chiede di chiarire se le 70 pagine previste per la relazione tecnica 
siano incluse di indici e copertina oppure se queste devono considerarsi escluse dal totale delle 70 pagine. 
Risposta 
Vedi la risposta alla precedente domanda n. 1. 
 
 

http://www.mef.gov.it/
http://www.consip.it/


 2 

7) Domanda 
In riferimento all’Allegato 1 - Dichiarazione Necessaria - Punto 8. Al punto 8 della dichiarazione ai sensi 
degli art. 46 e 47 del DPR 445/20 si chiede di indicare il numero totale degli addetti al servizio oggetto 
della presente gara, si chiede di chiarire se tale numero è relativo agli addetti dedicati alla tipologia di 
servizio oggetto di gara all'interno della società e non a quelli dedicati al contratto oggetto di gara. Si 
evidenzia che se il numero degli addetti da indicare dovesse essere quello relativo del contratto oggetto di 
gara si potrebbe ravvisare un'indicazione (in Busta A) di tipo Economico. 
Risposta 
Si precisa che per “il totale degli addetti al servizio oggetto della presente gara” si intende il numero 
dei dipendenti e collaboratori impiegati dall'azienda partecipante nell’espletamento del servizio della 
presente procedura di gara. 
 
8) Domanda 
Rif. Bando di gara punto III.2.3) Capacità tecnica lett. c), d), e), f) 
È richiesto di "aver eseguito, nel triennio 2008/2009/2010..” 
Si chiede di confermare che debba essere considerato il triennio solare e quindi il periodo O1-01- 2008 /31-
12-2010 
Risposta 
Si conferma. 
 
9) Domanda 
Rif. Allegato 1 - Facsimile Dichiarazione necessaria per l’ammissione alla Gara 
Si chiede di confermare che anche il socio di maggioranza come il socio unico,- debba essere inteso come 
"'persona fisica" e che pertanto; in caso di società con meno di quattro soci il cui socio- di maggioranza è 
una persona giuridica questa non è interessata dalla dichiarazione di cui all'Allegato 1 - punto 7 lett b), c), 
d). 
Risposta 
Il socio unico che sia una persona giuridica non dovrà rendere le dichiarazioni di non sussistenza delle 
cause di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lett. b), c), e m ter); né colui che sottoscriverà 
l’Allegato 1 al Capitolato d’Oneri dovrà rendere tali dichiarazioni nei confronti del socio unico – persona 
giuridica. 
Difatti, la Consip aderisce alla interpretazione dell'art. 38, così come modificato dal D.L. 13 maggio 
2011 n. 70, fornita dall'AVCP nel comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 182 del 6 agosto 
2011, secondo la quale le cause di esclusione devono riferirsi solamente al socio persona fisica sia nel 
caso di società con socio unico che di società con socio di maggioranza. 
 
10) Domanda 
Rif. Disciplinare di gara Art. 4.4.1 "'Controllo del possesso dei requisiti'" 
In caso di impresa iI cui controllo contabile è affidato ad una società di revisione, si chiede di confermare 
che, ai fini della comprova del requisito di cui al punto III.2.2, lett. b) del bando di gara, la dichiarazione 
conforme al modello di cui all'Allegato 8 possa essere resa dal Collegio Sindacale nell’ambito del suo potere 
di vigilanza. 
Risposta 
Si conferma, rinviando a quanto previsto nella documentazione di gara. 
 
11) Domanda 
Rif. Allegato 5 Capitolato Tecnico Par. 4.7 Referenti e Par. 4.5 Supporto al ridisegno dei processi - 
Composizione dei Gruppi di Lavoro 
Nel citato paragrafo 4.7, è indicato “..si sottolinea il ruolo fondamentale dei capi progetto e del 
Responsabile del servizio di Gestione applicativi e Base Dati che il fornitore intende impiegare. il Capo 
progetto dovrà riferire a Consip alla Amministrazione (in funzione delle specifiche competenze” su tutte le 
attività alla corrette esecuzione dell’Obiettivo.." 
È corretta l'interpretazione che nell'ambito del servizio di Supporto al ridisegno dei processi, la figura di 
manager è assimilabile alla figura di capo progetto? 
In caso contrario, si prega di indicare la figura  che svolgerà le attività indicate. 
Risposta 
Nell’ambito del servizio di Supporto al ridisegno dei processi, le attività indicate al paragrafo 4.7 del 
Capitolato Tecnico, “Il capo progetto dovrà riferire a Consip e/o Amministrazione (in funzione delle 
specifiche competenze) su tutte le attività legate alla corretta esecuzione dell’Obiettivo quali, ad 
esempio, la stima, la pianificazione e la consuntivazione, gli adempimenti legati alla qualità, il controllo 
dell’avanzamento lavori, la verbalizzazione degli incontri con l’utenza anche svolti in autonomia, le 



 3 

attività di valutazione e contenimento dei rischi.” possono essere svolte dal manager, qualora, 
all’interno del gruppo di lavoro, non sia presente la specifica figura professionale di capo progetto. 
 
12) Domanda 
Rif. Schema di Accordo Quadro Art. 22 “Penali” 
Si chiede di chiarire se la somma complessiva di penali inflitte del 10% del Corrispettivo massimo del 
contratto di fornitura raggiunta la quale Consip ha facoltà di risolvere il contratto di fornitura, possa 
considerarsi anche come somma complessiva massima di penali, comunque applicabili non superabile.  
Risposta 
Non si conferma. Il limite massimo del 10% rappresenta unicamente la soglia al di sopra della quale la 
Consip può legittimamente risolvere il contratto affidato. Resta fermo che la Consip potrà applicare al 
Fornitore penali per importi superiori alla predetta percentuale laddove ciò sia conseguenza del 
prolungarsi, nel tempo, dell’inadempienza di volta in volta accertata o, comunque, nel rispetto del 
meccanismo di calcolo previsto, per ciascuna penale, all’art. 22 dello Schema di Accordo Quadro. 
 
13) Domanda 
Rif. Schema di Accordo Quadro Art. 25 “Proprietà del SW sviluppato e dei prodotti di genere” 
Si chiede di confermare i prodotti software, i sistemi sviluppati, gli elaborati, le procedure software e più in 
generale le creazioni intellettuali ed opere dell'ingegno, i relativi materiali e documentazione, le 
metodologie e il Know how preesistenti ovvero creati, inventati, predisposti o realizzati dal Fornitore o dai 
suoi dipendenti nel periodo antecedente all' esecuzione dell’Accordo Quadro e dei contratti di fornitura 
resteranno di proprietà del Fornitore.  
Risposta 
Si conferma, in quanto il disposto dell’articolo 25 è limitato a “quanto realizzato dal fornitore in 
esecuzione dei contratti di fornitura derivanti dal presente Accordo Quadro”. 
 
14) Domanda 
Rif. Schema di Accordo Quadro Art. 3“Oggetto dell’Accordo Quadro” 
Si chiede di chiarire che, con riferimento ai servizi che il fornitore si impegna ad offrire nell’ambito dei 
confronti competitivi e, comunque, in caso di aggiudicazione dei singoli Appalti Specifici, e segnatamente, 
nell' ambito del supporto specialistico di cui alla lettera d) dell’art 3, non sarà richiesta alcuna consulenza 
in materia legale, finanziaria, fiscale o tributaria e/o di altra attività riservata da leggi o regolamenti a 
soggetti iscritti ad albi professionali o comunque condizionata al rilascio di specifiche autorizzazioni 
amministrative.  
Risposta 
Si conferma. 
 
15) Domanda 
Rif. Schema di Accordo Quadro Art. 3“Oggetto dell’Accordo Quadro” 
Si chiede di chiarire se al Fornitore aggiudicatario di un Appalto Specifico verrà garantita una percentuale 
minima di assegnazione di servizi ed in caso affermativo si chiede di specificarne il valore.  
Risposta 
La Consip, solo al momento dell’affidamento di ogni singolo Appalto Specifico, determinerà eventuali 
percentuali minime di assegnazione di servizi.  
 
 
16) Domanda 
Rif. Capitolato D’Oneri 
Pag. 10 Relativamente alla presentazione dell'Offerta, ed in particolare a quanto indicato alla pagina in 
oggetto: ( ... ) 
Per i R.T.I. e i Consorzi, costituiti o costituendi: 
A pena di esclusione, le buste "A", "B" e "C" dovranno recare all'esterno la denominazione o ragione sociale, 
il timbro dell'offerente o altro diverso elemento di identificazione: 
- dell'impresa mandataria e/o di una delle imprese mandanti in caso di R. T./. costituito o costituendo, e/o 
di una delle imprese che partecipano congiuntamente in caso di consorzi ordinari di concorrenti di cui 
all'art. 34, comma l, lett. e) del D.Lgs. n. 163/06 non ancora costituiti; 
- del Consorzio, in caso di consorzio ordinario di concorrenti di cui all'art. 34, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 
n. 163/2006 già costituito o di consorzi di cui alle lettere b) e c) dell'art. 34, comma 1, del D.Lgs. n. 
163/2006.( ... ) 
Si chiede di confermare che, in caso di partecipazione in RTI costituendo, si debbano indicare a pena di 
esclusione le denominazioni dell'impresa mandataria e di tutte le mandanti. 
Analogo chiarimento si formula per quanto indicato alla successiva pagina 11.  



 4 

Risposta 
Come previsto al paragrafo 3.1 del Capitolato d’Oneri (pagine 10 e 11) le buste "A", "B" e "C" dovranno 
recare all'esterno la denominazione o ragione sociale, il timbro dell'offerente o altro diverso elemento 
di identificazione: 
- dell'impresa mandataria e/o di una delle imprese mandanti in caso di R.T.I., sia se trattasi di R.T.I. 
costituito che costituendo. 
 
17) Domanda 
Rif. Allegato 5 Capitolato Tecnico 
Pag. 10 - Si chiede di chiarire relativamente alla figura professionale "Progettista Datawarehouse" a quale 
figura professionale ci si debba riferire nella formulazione dell' Offerta economica (in particolare, nella 
Sezione 1: Tariffe unitarie).  
Risposta 
Si conferma quanto riportato a pagina 3 dell’Allegato 3 – Offerta economica del Capitolato d’Oneri: 
“Si precisa che le figure professionali di operatore, sistemista e progettista datawarehouse non sono 
riportate nel foglio excel di cui alla Parte B, in quanto le stesse non concorrono alla determinazione del 
prezzo globale offerto. 
Resta ferma la facoltà per Consip/Amministrazione, come previsto dal Capitolato Tecnico, di richiedere 
l’utilizzo delle suddette figure professionali, per esigenze specifiche. In questi casi tali figure 
professionali saranno remunerate in base ai seguenti criteri: 

 Operatore: si utilizzerà la tariffa offerta per la figura professionale di programmatore, 
decurtata del 10%; 

 Sistemista: si utilizzerà la tariffa offerta per la figura professionale di analista funzionale, 
decurtata del 10%; 

 Progettista datawarehouse: si utilizzerà la stessa tariffa offerta per la figura professionale di 
analista funzionale.” 

Si ribadisce, quindi, che la tariffa della figura professionale di “progettista datawarehouse” non deve 
essere esplicitamente esposta nella sezione 1 (Tariffe Unitarie) dell’Offerta Economica. 
 
18) Domanda 
Rif. Allegato 2 Offerta Tecnica 
Pag. 2 Si chiede di confermare che la copertina ed il sommario della Relazione tecnica non contribuiscono 
al numero massimo di pagine (settanta) indicato per la Relazione tecnica medesima.  
Risposta 
Vedi la risposta alla precedente domanda n. 1. 
 
         
 

   Dott.ssa Alessandra Sbezzi 
(Il Direttore Finanza Pubblica) 


